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Stała armia bronić będzie Flota niemiecka zajęła
Interesów Anglii

LONDYN. Premier Chamberlain zło

żył przed przepełnioną Izbą Gmin dekla 

rację w sprawie służby wojskowej, Pre

mier oświadczył:

Rząd J. K. M. rozważał niedawno po 

nownie procedurę, jaką wypadałoby za

stosować dla przeprowadzenia zarzą- 

dzeń niezbędnych celem przygotowania 

kraju do kompletnego stanu gotowości 

do obrony. Rezultat tych badań dowo

dzi, że obecna procedura mobilizacji sił 

zbrojnych jest przestarzała i zupełnie

zwłoki, aby móc natychmiast przystą

pić do działania. Każdy inny kraj w Eu

ropie ma już te pełnomocnictwa, które 

my obecnie w projekcie tej ustawy sta

ramy się uzyskać i prawie wszystkie 

kraje w odpowiednich chwilach korzy

stały z tych uprawnień dla przeprowa

dzenia częściowej mobilizacji sił zbroj

nych.

Izba lordów za powszechną 

służbą wojskową

stanowisko naprzeciw Gibraltaru
GIBRALTAR, 27. 4.
Niemiecka flota złożona z krążowni

ków i torpedowców przepłynęła dziś ra
no przez cieśninę Gibraltarską.

O godz. 8 rano okręty niemieckie za
winęły do portu Ceuty w hiszpańskim  
Maroku, na przeciwko Gibraltaru.

Dziś, o godz. 10,50 do Algesiras 
przybył krążownik niemiecki ,,Koeln“ .

„Leipzig 14 zawinął du Tangeru, a 
trzy inne okręty niemieckie przybyły do 

Ceuty.
Brytyjskie okręty wojenne „Rami- 

llies“ , „Gallant44 i „Active 44 wyszły dziś 

rano z Gibraltaru.

„Admirał Graf Spee" jest siostrza
nym okrętem „Deutschland", który wraz 
z dwoma kontrtorpedowcami przybył do 
Malagi.

Armia Walijska strzeże 

Gibraltaru

GIBRALTAR, 27. 4.
Do Gibraltaru przybył wczoraj krą

żownik angielski „Dovset Shire44, na 
którego pokładzie znajduje się kilka 
kompanii gwardii wallijskiej.

Oddziały te zostały przysłane celem  
wzmocnienia miejscowej załogi.

nie odpowiada współczesnym warunkom  

ponieważ jest oparta na przesłance, że 

wojna nastąpić mogłaby dopiero po ta

kim okresie ostrzegawczym, jaki byłby 
wystarczający, aby ze stanu pokojowego 

przejść na stan wojenny. W  ogólnych za

rysach, w  myśl obowiązującej dotąd pro  

cedury mobilizacja bądź częściowa, bądź 

też całkowita nastąpić może dopiero po- 

ogłoszeniu proklamacji odmiennej dla 

każdego z rodzajów broni, a oznajmia

jącej, że istnieje stan nagłej potrzeby.

LONDYN. Izba lordów przez podnie

sienie rąk przyjęła rezolucję aprobującą 

propozycje rządowe w sprawie obowiąz

ku przeszkolenia wojskowego.

GIBRALTAR. Pancernik niemiecki 
„Admirał Graf Spee“ , jeden kontrtorpe- 
dowiec, 6 łodzi podwodnych i jeden o- 
kręt warsztatowy dywizjonu podwodne 
go stanęły na kotwicy w Ceucie.

Jugosławia nie idzie na lep 

Niemiecki
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Zderzenie statku 
norweskiego wiozącego 

parę książęcą

NOW Y JORK. Transatlantyk norwe 
ski „Oslofjord" wiozący książęcą parę 
norweską, zderzył się u wejścia do portu 
ze statkiem pilota. Przyczyną zderzenia 
była gęsta mgła. „Oslofjord" nie odniósł 
żadnych poważnych szkód, natomiast 
statek pilota zatonął. Załogę jego urato
wano.

Ogłoszenie tego rodzaju proklamacaji 

pomyślane było pierwotnie niewątpli

wie jako mające miejsce wówczas, gdy 

wybuch wydaje się nieunikniony. Ale w 

obecnych czasach może się zdarzyć, że 

ogólne warunki mogą być tak niepewne, 

iż pożądane jest poczynić pewne zarzą

dzenia ze względów ostrożnośic bez roz

głosu i bez wstrząsu dla zaufania publi

cznego.

W skutek tego rząd zdecydował wpro 

wadzić natychmiast projekt ustawy pod 

nazwą ustawy o rezerwach dla sił zbroj

nych, mającej na celu uproszczenie pro

cedury upoważnienia poszczególnych re

sortów obrony do powołania wszelkich  

pożądanych rezerw i oddziałów pmocni- 

czych sił zbrojnych. Ustawa ta będzie 

tymczasowa i rząd spodziewa się, że u- 
chwalona będzie przez parlament bez

BERLIN, 27. 4.

W czoraj odbyła się pierwsza trwa
jąca przeszło godzinę, narada pomiędzy  
jugosłowiańskim ministrem spraw za
granicznych Markowiczem a ministrem  
spraw zagranicznych Rzeszy v. Ribben- 
tropem.

Po konferencji ogłoszono komunikat 
stwierdzający, że rozmowy odbyły się 
w duchu przyjaznym i wykazały daleko 
idącą zbieżność poglądów na sprawy 
interesujące oba kraje.

W południe min. Markowicz przyję
ty był przez kanclerza Hitlera w obec
ności min. Ribbentropa.

Min. Markowicz przyjęty został po 
południu przez marsz. Goeringa, a na
stępnie przez Hessa, zastępcę kanclerza 
Hitlera.

Przedstawiciel niemieckiego Biura 
Informacyjnego otrzymał od min. Mar-

ko  wieża oświadczenie, dające wyraz za
dowoleniu z berlińskiej wizyty.

Min. Markowicz podkreślił znaczenie 
przyjaznych stosunków  jugosłowiańsko- 
niemieckich, opartych na wspólnym in
teresie oraz na wzajemnym  szacunku.

Jednocześnie w Berlinie twierdzą w  
dobrze poinformowanych kołach, że 
sprawa przystąpienia Jugosławii do 
paktu przeciw kominternowi nie była 
przedmiotem rokowań, to też nie należy 
oczekiwać przystąpienia Jugosławii do 
tego paktu.

Ameryka ogranicza stosunki 

handlowe z Japonią

W ASZYNGTON,
Przewodniczący komisji spraw zagrani
cznych senatu złożył rezolucję, uprawnia 
jącą prezydenta Stanów Zjednoczonych 
do wprowadzenia ograniczeń handlowych 
w stosunku do Japonii, zgodnie z opinią 
wyrażoną przez kongres przed 10 dnia
mi.

• A •

Instrukcje rządu francuskiego 
w sprawie niepodległości Syrii

■9

Niesamowita zemsta Czechów

PRAGA. Czeska agencja telegraficz
na donosi, że w ciągu ubiegłej soboty i 
niedzieli w Pilźnie nieznani sprawcy ob
lali kwasem solnym 30 żołnierzy niemiec 
kich. Czynów tych dopuszczono się prze 
ważnie na ulicach przedmieścia, gdzie 
panuje ruch szczególnie ożywiony, lub 
też w tramwajach natłoczonych pasaźe-

przeciw zaborcom
rami. Niektórzy żołnierze odnieśli rany.
Niezwłocznie zarządzono energiczne za
rządzenie i wydano zarządzenie represyj 
ne. W ładze nakazały aresztowanie 50 
Czechów lewicowców oraz 50 Żydów. 
Miasto Pilzno będzie musiało poza tym  
wypłacić odszkodowanie za straty spo
wodowane wspomnianymi czynami.

PARYŻ. Pod przewodnictwem pre

miera Dalariera odbyła się w środę ra
no konferencja z udziałem rain. Bon

net, szefa sztabu generalnego gen. Ga- 
melin, wys. komisarza francuskiego w  

Syrii Puaux i sekr. generalnego Quai 

d‘Orsay Legera. Narada miała na ce

lu ustalenie instrukcyj, jakie otrzymać 

ma wys. komisarz Puaux, który po- 

dejmie dalsze rozmowy z władzami 

syryjskimi w celu zawarcia układu. 

Uwzględniając interesy Francji i Syrii 

układ ten utrwalić ma przyjazną współ

pracę łączącą oba kraje. Kom. Puaux 
powraca na swój posterunek dn. 4 ma

ja br.

Hasło na 1 Maja w Moskwie

MOSKW A. Prasa w artykułach 
komentujących opublikowane przez spe
cjalny komitet partii hasła 1-majowe, 
kładzie główny nacisk na sprawy wewnę
trzne, nawołując do zwiększenia produk
cji węgla, nafty, maszyn, energii elektry 
cznej oraz artykułów pierwszej potrze
by, jak tkaniny i obuwie.
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F SILNE LOTNICTWO
•« TO GWARANCIA POKOJOWA OLA POLSKI

Nie zwlekajcie z subskrypcją Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej!
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,Osservatore Romano”
o prawach Polski do GdańskaVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

..Osservatore Romano ' (z dla Polski przestrzeń życiową (Lebens- 

.) pobwięcu dłuższy artykuł raum). To wyjaśnia, dlaczego nie była 
(. La situazione di Danzica") by możliwą zmiana sytuacji politycznej 
o rrc, jakoby Trzecia Rzesza [Gdańska bez zgody Polski, która poza 
:ensje do tego miasta. Organ [ prawami nabytymi, musi tam bronić 
kreśli historię utworzenia I swych niezwykle ważnych interesów ży- 
óe Traktatu W ersalskiego  i ciowych."

W 'olnego M iasta, jego statut, konsiytu- i 
cię wewnętrzną, umowy i współżycie z j 
Polską która otrzymała specjalne upraw  
nienia i przywileje zarówno w swym  
własnym interesie, jak i w interesie ży
wotnym samego Gdańska.

Swój interesujący artykuł o Gdańsku 
kończy w ten sposób „Osservatore Ro- 
mano“ :

t pt

,.Pomimo tego przesunięcia orienta
cji polskiej w kierunku Gdyni, Polska

Może to nareszcie pomoże
M inister Przemysłu i Handlu Roman ! 

polecił zbadać gospodarkę koncernu j 
,,Philips" w Polsce oraz w porozumieniu : 
się z władzami centralnymi w Holandii 
tego koncernu wysunął szereg żądań:

1) Przeprowadzenie reorganizacji za
kładów w' Polsce przez spolszczenie kie
rownictwa  ;

2) Zakłady mają być jako samodziel
ne zakłady w Polsce, a nie jako filia, 
przyłączona do centrali w Holandii;

3) żądania te mają być wykonane w  
ciągu roku 1939.

Propaganda niemiecka 
działa

NOW Y JORK. Od ostatecznego wy- wszystkimi dostępnymi jej środkami, by  
w masach amerykańskich osłabić wraźe- 

apełu Roosevelta do mocarstw osi. 

W  prasie pewnego odłamu pojawiają 
się coraz częściej artykuły utrzymane w  
tonie wybitnie iiloniemieckim . Niedawno 
w organach wydawanych przez koncern  
prasowy „Scropps - Howard" ukazał się 
artykuł gen. Johsona, ataakujący ostro  
politykę Roosevlta i określający polity
kę zwycięsców z 1919 roku mianem za
borczej... Jego zdaniem Niemcy nie mo
gą zasiadać przy wspólnym stole obrad  
z „swymi ciemiężcami". W ystąpienie ge- 
nerała Johnsona spotkało się z ostrą 

okrętem ’krytyką organów demokratycznych.
Jeden z nich, ironizując wywody ge- 

ych czasach Duchowieństwo nerała podkreśla, że autor poszedł w  
wahało się nawet rucho-:swym bezkrytycyzmie dalej niż oficjał-

jest zawsze zainteresowana bezpośrednio stąpienia prezydenta Roosevelta w o- 
losem Gdańska, który jest złączony z lo- bronie pokoju propaganda niemiecka dzia ni 
sem korytarza polskiego, stanowiącego , ła na terenie Stanów Zjednoczonych,

Odezwa Ks. Biskupa 
Dr. Okoniewskiego

Celem obrony najmilszej Ojczyzny pieniężne, pamiętając o słowach Skargi, 
rozpisano Pożyczkę Przeciwlotniczą. M i że kiedy okręt tonie, głupi tylko tłumo- 
mo, że Przewielebne Duchowieństwa ki swoje gromadzi na pokładzie,, zapo- 
złożyło już obfitą ofiarę na Fundusz O- minając o tym, że one razem z < ’ . 
brony Narodowej, przekazaną na rące by utonęły. 
Jego Ekscelencji Biskupa Polowego ze- W  minion  
chce ono poprzeć jak najusilniej i wspom w potrzebie nie wanaiu się nawci xuvnu-p-j— --- --1->> .. ’
nianą pożyczkę. Chodzi o obronę Oj- s mego mienia kościelnego składać w o-1na propaganda Niemiec, rozwijana na U- 
czyzny. Przodkowie nasi nie szczędzili | fierze, dla tego za zezwoleniem Kurii renie Stanów Zjednoczonych, 

ni mienia, ni życia żeby odzyskać jej RicLumpi wnlnn r 
wolność. Teraz, kiedy ją posiadamy, po
winniśmy wytężyć wszystkie siły, żeby  
ją zachować. Ofiara nie jest taka wielka 
jakby się mogło w pierwszej chwili zda
wać. Przecież to pożyczka na 15 lat, 
przynoszącą odsetki. Czyż poskąpilibyś
my poparcia matce, gdy by się do nas 
zwróciła o pomoc? To też nie odmówmy 
pożyczki Polsce, wzywając synów swoich 
do udzielenia jej pomocy finansowej. |

Dawajmy na pożyczkę zasoby swoje

E

i zezwoleniem  
Biskupiej wolno obecnie oddać także 
wolne kapitały kościelne na Pożyczkę 
Przeciwlotniczą. Subskrybować wolno  
do 5 maja br.., więc niech Duchowień
stwo, które zawsze patriotycznego oka
zywało ducha, pośpieszy, żeby jak raj- 
wybitniej zasilić Pożyczkę Przeciwlot
niczą.

Pelplin, dnia 15 kwietnia 1939 roku.
I (— ) Ks. STANISŁAW W OJCIECH  

Biskup Chełmiński

Każdy wie co robić 
z pieniędzmi, byle je tylko miał 

trafią dać nam  za to możność takiego  
urządzenia życia własnego i najbliż
szych, byśmy byli jak najmniej nara
żeni na przeciwności losu. Najważniej
szą więc rzeczą jest mieć pieniądze, a  
sposób należytego ulokowania ich za
wsze się znajdzie. 1 dlatego należy ko
rzystać z każdej nadarzającej się spo
sobności uczciwego sposobu zdobycia  
gotówki, by móc nią rozporządzać w  
każdej chwili.

Los Loterii Klasowej może się stać 
właśnie źródłem takiej sposobności. 
Pamiętajmy więc o nabyciu go, a mo
że już najbliższe ciągnienie przynie
sie nam pomyślne wyniki.

Markowicz u kanclerza Hitlera
BERLIN. Kanclerz Hitler przyjął 

bawiącego w Berlinie jugosłowiańskie
go ministra spraw zagranicznych M ar
kowicza w obeem  ści ministra -praw  
zagranicznych von Ribbentropa oraz 
posła jugosłowiańskiego dr. Andrycza. 
W  południe przyjmowany był gość ju
gosłowiański śniadaniem przez mini
stra spraw zagranicznych Rzeszy.

Za każdym razem, gdy ktoś wygra  
na loterii, zwłaszcza pokaźną sumę, 
pytają się go wszyscy w około:

— Co pan lub pani zrobi z tymi 
pieniędzmi?

Odpowiedź jest prawie zawsze jed
nobrzmiąca:

— Jeszcze nie wiem.
Ta nieświadomość jest oczywiście 

zupełnie zrozumiała u każdego, na ko
go zmiana jego dotychczasowych wa
runków materialnych spadla nagle. —  
Sposób, w jaki należy ulokować wy
grane pieniądze, jest problemem zbyt 
ważnym, by go można rozstrzygnąć  
bez głębszego namysłu.

Praw ’da, że w rozmai tych okolicz
nościach życia zastanawiamy się nie
raz, co byśmy zrobili, gdyby nam  uda
ło się zdobyć większą gotówkę. Nasu
wają się nam wtenczas rozmaite pro
jekty, które w wyobraźni naszej zape
wnić nam mają świetną przyszłość 
i raz na zawsze pozbawić trosk i kło
potów.

Oczywiście, że pieniądze same 
przez się nie dają szczęścia, szczęście 
jest w nas samych. Ale pieniądze po-

Polska będzie miała własną 
produkcję sago

Rozważane są obecnie możliwości 
rozpoczęcia w  Polsce produkcji sago i ta 
pioki z krochmalu ziemniaczanego, któ
ry doskonale zastępuje —  jak wykazały  
próby podejmowane w Belgii i Holan
dii —  surowce zagraniczne (maniok i in
ne). Obecny import sago do Polski wy
nosi około 15 wagonów rocznie. Przy ta 
niości surowca (mąki ziemniaczanej) w  
Polsce można by przypuszczać, że sago  
produkcji krajowej miało by znacznie 
większy popyt. Jednocześnie przed tą 
nową gałęzią przetwórstwa ziemniacza
nego otworzyły by się rynki, stale im 
portujące ten produkt, a mianowicie; 
Turcja, Bałkany, Portugalia, Palestyna 

itd.

Premier Chamberlain 
w rozmowie z przedstawicielami 

związków zawodowych
LONDYN. Premier Chamberlain prze- r Roczniki te odbyłyby 6-miesięczną 

prowadził w środę rano przeszło godzin służbę w armii regularnej, następnie zaś 
ną konferencję z przedstawicielami [ mogłyby, stosownie do swej woli być 

związków zawodowych. Przy rozmowie przeniesiona albo do armii terytorialnej, 
tej obecni byli minstrowie Horę Belisha albo też do rezerwy. W  rekrutacji tej nie 
i Brown. Chamberlain zawiadomił przed  I będą czynione żadne ^wyjątki, prócz dla 

stawicieli związków zawodowych, iż 
rząd zamierza powołać pod broń męż
czyzn w  wieku lat 20 i 21.

Dyplomacja Anglii 

zwyciężyła
HAGA. „De Standaar" organ par

tii, do której należy obecny premier 
Holandii dr Coiijn, komentuje w ob
szernym artykule pozycje, jakie w o- 
becnej chwili zajęły stolice wytworzo
nych w związku z obecną sytuacją na 
terenie międzynarodowej polityki 2-ch  
obozów. Notując jako największą przez 
Londyn wygraną bitwę, bilateralny u- 
klad z Polską, podkreśla dziennik, że 
„lym samym Londyn postamil Berlin 
przed ewentualnością wojny na dwóch 
f rontach".

W specjalnym ustępie zajmuje się 
dziennik armią polską i w  słowach peł
nych uznania podnosi jej wielką war
tość. — Dziennik kładzie nacisk na  
„trwający przeszło 18 lat wielki wysi
łek Polski nad budową polskiej siły 
zbrojnej".

tych, których stan zdrowia nie pozwala 
na służbę wojskową. Przedstawiciele 
Rady Naczelnej związków zawodowych 
oświadczyli Chamberlainoi, że jakkol
wiek przeciwni są rekrutacji w czasie 
pokoju, to jednak uważają za rzecz wska 
zaną aby wniosek ten został przedsta
wiony parlamentowi.

Powołanie pod broń wszystkich mę
żczyzn w wieku łat 20 i 21 dałoby w  
ogólnej sumie 200.000 ludzi.

— * —

POKOJE
ESB3«BSeS3&S3E^l3E3aaBHBa 

tanie, czyste, ciche 
i ciepłe z wodą bież, 
blisko Dworca GL  
w W arszawie  

poleca

ROYAL
Chmielna 31

Ka w i » r n 1 a 
Bezpłatny garaż.—

Wsiyscy na stu fi!

3 Maja - bieg narodowy, impreza ogólno - narodowa. |
o Zgłoszenia kierować do 1 maja do Powiatowej Komendy P. W. i W. F« o

p w Domu Społecznym. ;;
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I Wiadomości ciekawe z bliska i daleka |

L U B A W A .

O  ( N ie m k a p r z e k r o c z y w s z y  g r a n ic ę ,  
p o w ie s i ła  s ię  w  P o ls c e . ) W  l e s ie  m a ją t 
k u  B a g n o  w  p o w . lu b a w s k im , w  o d le g 
ło ś c i 1 0 0  m  o d  l in i i g r a n ic z n e j , z n a le z io 
n o  n a  d r z e w ie  w is z ą c e  z w ło k i k o b ie ty .

P o d c z a s  d o c h o d z e ń , ż a n d a r m  n ie m ie c  
k i r o z p o z n a ł w  z m a r łe j u m y s ło w o - c h o r ą  
ż o n ę r o ln ik a  J a d w ig ę  R a d e l , N ie m k ę z  
K le in  -  R a d e m . Z  p o le c e n ia  p r o k u r a to r a  
z w ło k i w y d a n o  w ła d z o m  n ie m ie c k im .

n a j le p s z e  z a b e z p ie c z e n ie  p r z e d  
n ie s p o d z ia n k a m i  ż y c io w y m i .

świata
Ł A S I N .

O  ( N ie z w y k ły  n a p a d  N ie m c a .)  W  p ią  
t e k  w ie c z o r e m  n a  p r z e c h o d z ą c e g o  u l ic ą  
u r z ę d n ik a  s t r a ż y  g r a n ic z n e j n a p a d ł z n ie 
n a c k a  2 0 - le tn i N ie m ie c M . G in te r G irn  
i ż e la z n y m  k o łk ie m  u d e r z y ł g o  z c a łe j  
s i ły  w  g ło w ę . S tr a ż n ik  b r o c z ą c  k r w ią , u -  
p a d ł  n a  z ie m ię . P o  ty m  n a p a d z ie  N ie m ie c  
p o b ie g ł n a  p o s te r u n e k  P . P . , g d z ie  s ie d z ą  
c e m u  p r z y  b iu r k u  k o m e n d a n to w i p o s te 
r u n k u  z a d a ł z  ty ł c io s  w  g ło w ę . Z n a jd u 
j ą c y  s ię  w  lo k a lu  p o s te r u n k u  d r u g i p o l i
c ja n t w y ją ł  r e w o lw e r  i o d d a ł d o  n a p a s t 
n ik a  k i lk a  s t r z a łó w , r a n ią c  g o  c ię ż k o . W  
c a łe j t e j s p r a w ie w s z c z ę to e n e r g ic z n e  
ś le d z tw o .

W I E D E Ń .
 ( A r e s z to w a n ie  p r z e o r a  i 1 0  z a k o n 

n ik ó w .) W ła d z e  p a r ty jn e  z a a r e s z to w a ły  
p r a w ie w s z y s tk ic h  z a k o n n ik ó w  O jc ó w ’ 

B e n e d y k ty n ó w  z o p a c tw a G o t tw e ig w

A u s t r i i d o ln e j . A r e s z to w a n o  p r z e o ra  o -  
p a c tw a d r . S tr o h s a c k e r a  o r a z  1 0  z a k o n 
n ik ó w . P r z y c z y n y  a r e s z to w a n ia  n a  r a z ie  
n ie z n a n e .

P R A G A .
 ( . .W ia n o ” p r e z y d e n ta  H a c h y  d la  

„ p r o te k to r a ” . ) J a k  w y n ik a  z  p r z e p r o w a -

d z o n y c h  o s ta tn io  o b l ic z e ń , j e d n o c z e ś n ie  
z „ p r o te k to r a te m ” n a d  C z e c h a m i i M o 
r a w a m i d o s ta ło  s ię p o d  „ o p ie k ę ” N ie m 
c ó w  4 .5 0 0 .0 0 0 s z tu k b y d ła r o g a te g o ,  
9 9 0 .0 0 0  o w ie c , 1 .2 5 0 .0 0 0 k ó z , 2 .1 0 0 .0 0 0  
n ie ro g a c iz n y , 6 1 0 .0 0 0  k o n i , 1 6  m iln . d r o 

b iu  o r a z  2  m iln . g ę s i .

Odpust św. Wojciecha 

w Gnieźnie

S T R A S S B U R G .

 ( R o z w ią z a n ie  o r g a n iz a c j i n ie m ie c 
k ic h  w  A lz a c ji . ) W ła d z e  f r a n c u s k ie  r o z 
w ią z a ły  d z ia ła ją c e  n a  t e r e n ie  A lz a c j i 3  
o r g a n iz a c je  n ie m ie c k ie . R o z w ią z a n ie  n a 
s tą p i ło  w  z w ią z k u  z d z ia ła ln o ś c ią  ty c h  
o r g a .c j i , w y k r a c z a ją c a p o z a  r a m y  u -  
p r a w n ie ń  s ta tu to w y c h  i n a r u s z a ją c ą  z a 
s a d ę in te g r a ln o ś c i t e r y to r iu m  F r a n c j i .

G N I E Z N O . T e g o r o c z n y  o d p u s t ś w . n a  c z e le , o r a z  w ła d z e  c y w iln e  z e  s ta ro -  
W o jc ie c h a z g r o m a d z i ł w  n ie d z ie lę  o k o ło  s tą  g n ie ź n ie ń s k im  K a s p r z a k ie m  i p r e z y -  
2 0 .0 0 0 p ą tn ik ó w , p r z y b y ły c h p o c ią g a m i d e n te m  m ia s ta  M a ć k o w ia k ie m  n a  c z e le ,  

s p e c ja ln y m i i a u to b u s a m i z P o z n a n ia , i p c > M s z y  ś w . w y g ło s i ł z b a lk o n u  p a -  
B y d g o s z c z y , W r z e ś n i , J n n w r n r ła w ia .  I * 

M o g iln a  i td .

K r ó tk o  p r z e d  g o d z in ą 1 0 - tą p r z y b y ł  
z P o z n a n ia s a m o c h o d e m k s .

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ o _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  H lo n d .  . , ' .

P o  w y p u s z c z e n iu  w a g o n ó w  w y c ie c z k o - j W  p o c h o d z ie p r o c e s jo n a ln y m , p r z y 's k ie j z e  s z ta n d a ra m i , d o  k tó r e j p r z e m ó -  
w y c h  z  6  m ie js c a m i d o  l e ż e n ia  i s k ó r z a - d ź w ię k a c h f a n f a r z w ie ż y  b a z y l ik i , k s . w ił k s . P r y m a s H lo n d , k o ń c z ą c s w o ją  
n y m i w y k ła d k a m i d o  s ie d z e ń , b u d u je  s ię k a n . G r a jn e r t p r z e n ió s ł r e l ik w ie ś w . p r z e m o w ę o k r z y k ie m  „ N ie c h  ż y je  P o l -  

o b e c n ie 6  w a g o n ó w  r e s ta u r a c y jn y c h , w  W o jc ie c h a z e  s k a r b c a .  U

2. całej Polski
P O Z N A Ń .

A  ( W  w a g o n a c h  r e s ta u r a c y jn y c h  f o 
t e le . )  N o w e  ty p y  w a g o n ó w  k o n s t r u u je  o -  
b e c n ie  f a b ry k a  C e g ie ls k ie g o  w  P o z n a n iu .

I n o w r o c ła w ia , ł a c u  a r c y b is k u p ie g o  k a z a n ie  k s . in f u ła t  

P r ą d z y ń s k i .

P o  n a b o ż e ń s tw ie  z e b r a ła s ię p r z e d  
P r y m a s p a ła c e m  a r c y b is k u p im  d e le g a c ja  K a t . S to  

w a r z y s z e n ia  M ę ż ó w  d ie c e z j i g n ie ź n ie ń -

G I B R A L T A R .

 ( G w a r d ia  w a l ij s k a  o b ję ła  s łu ż b ę  w  
G ib ra la tr z e . ) D o  tu te j s z e g o  p o r tu  p r z y 
b y ł w c z o r a j z S o u th a m p to n  k r ą ż o w n ik  
b r y ty js k i  „ D o r s e t S h ie r ” , m a ją c  n a  s w y m  
p o k ła d z ie  k i lk a  k o m p a n ii g w a r d ii w a l ij 
s k ie j . O d d z ia ły  t e  p o z o s ta n ą  w  G ib r a l 
t a r z e , c e le m  w z m o c n ie n ia m ie js c o w e j  

z a ło g i .

s k a “  i u d z ie la ją c  t łu m o m  a r c y p a s te r s k ie -

L O N D Y N .
 ( A n g l ia  ż ą d a  z a b e z p ie c z e n ia r u -

Karo n 
Franek

k tó ry c h  p o  r a z  p ie r w s z y  z a s to s o w a n e  z o 
s ta n ą  z a m ia s t k r z e s e ł , w y g o d n e  f o te le , n a  c z e le  u d a ło  s ię n a s tę p n ie  - d o  p a ła c u  

, a r c y b is k u p ie g o , a b y  w y p r o w a d z ić s ta m -  
I t ą d  k s . P r y m a s a  d o  k a te d r y . P o  p o w i ta 

ł a  s ię  M s z a ś w . p o n ty i ik a ln a , k tó r ą  c e 
l e b r o w a ł k s . P r y m a s  w  a s y ś c ie  l ic z n e g o  

k le r u .
| W  p r e z y d iu m  b a z y l ik i z a s ia d ła  k a p i 

tu ła  
tu ły

W R Z E Ś N I A . i . . _

A  ( N o ż e  s ie c z k a r k i u c ię ły  r o b o tn ik o  P r z e z  ? h ó r

w i  o b ie  r ę c e . ) W  S ie r a k o w ie , p o w . w r z e 
s iń s k ie g o , z a ję ty  p r z y r z n ię c iu s ie c z k i  
r o b o tn ik  A d a m  H e n a ie r w k ła d a ł  d o  m a 
s z y n y  s io f n ę . W  p e w n e j c h w i li w a lc e  s ie  
c z k a r n i p o r w a ły  w r a z  z e  s ło m ą  l e w ą  r ę 
k ę r o b o tn ik a  i z m ia ż d ż y ły j ą . H e n d le r  
c h c ą c  r a to w a ć  l e w ą  r ę k ę  w ło ż y ł p r a w ą  
r ę k ę d o  s ie c z k a r n i , k tó r e j n o ż e  o b c ię ły  

m u  w s z y s tk ie p a lc e . H e n d le r a  
b a r d z o  c ię ż k im  o d w ie z io n o d o

D u c h o w ie ń s tw o  z  k s . b is k . L a u b i tz e m  g o  b ło g o s ła w ie ń s tw a . O r g a n iz a c ja  t a  w y  
s ła ła  n a s tę p n ie  t e le g r a m y h o łd o w n ic z e  

d o  P a n a  P r e z y d e n ta  R . P . , N a c z e ln e g o  
W o d z a  i n u n c ju s z a  a p o s to l s k ie g o C o r -  

t e s ie g o .
W  k o ń c u  o d b y ła  s ię  w ie lk a  p r o c e s ja  

z  N a jś w ię ts z y m  S a k r a m e n te m  w  k o ło  k a 
t e d ry , p o  c z y m  o d n ie s io n o  r e l ik w ie  d o  
s k a r b c a . M a n if e s ta c ja w ie r n y c h z a k o ń 
c z y ła  s ię  w s p ó ln y m  o d ś p ie w a n ie m  „ B o 

ż e  c o ś  P o ls k ę ” .
g n ie ź n ie ń s k a , p r z e d s ta w ic ie le  k a p i -  

p o z n a ń s k ie j z k s , b is k . D y m k ie m

w  s ta n ie  
s z p i ta la .

O B O R N I K I .

A  ( T a k  p o s tę p u ją  w ła d z e  
J a k  ju ż  w ia d o m o , d n ia  2 3  b m

p o ls k ie . )  
l ą d o w a ł

Tragiczna przejażdżka 
po jeziorze

m u ń s k ic h  p ó l n a f to w y c h .) W  to k u  r o z 
m ó w  m in . G a f e n c u  w  L o n d y n ie  r o z p a t r y 

w a n o  s p r a w ę  z a b e z p ie c z e n ia  r u m u ń s k ic h  
p ó l n a i to w y c h .

S tr o n a  a n g ie ls k a  p o ło ż y ła  n a c is k  n a  
f a k t , ż e  p o d  ż a d n y m  p o z o r e m  p o la  n a f 
to w e  R u m u n i i n ie  m o g ą  d o s ta ć  s ię  w  r ę 
c e  e w e n tu a ln e g o  n a p a s tn ik a  i ż e  d la te g o  
m u s i s ię  z a b e z p ie c z y ć  p o la  n a f to w e  p r z e d  
w s z e lk im i a ta k a m i.

 ( J u g o s ło w ia ń s k i k o n t r to r p e d o w ie c  
n a  M a lc ie .J Z  M a lty  d o n o s z ą , ż e  d o  p o r 
tu  t a m te js z e g o z a w in ą ł k o n t r to r p e d o 
w ie c ju g o s ło w ia ń s k i „ B e lg ra d ” , w y k o ń 
c z o n y  n ie d a w n o  p r z e z  s to c z n ię  f r a n c u s 
k ą . „ B e lg r a d ” z a t r z y m a s ię n a  M a lc ie  
4  d n i .

p r z y m u s o w o  n a  p o la c h  w  D ą b r o w ie  Ł e ś - 1 - p W A  
n e j p o d  O b o r n ik a m i, k tó r y c h  w ła s c ic ie - 1  d z is k a m i

l e m  j e s t N ie m ie c , p r e z e s J u n g d e u ts c h e  
P a r te i , p . K o e h le r , n ie m ie c k i s z y b o w ie c  
p i lo to w a n y  p r z e z  n ą u c z y c ie la  s z k o ły  s z y  
b o w c o w e j, H o f f m a n a . L u d n o ś ć  m ie js c o 
w a  z a ję ła  n ie c h ę tn ą  p o s ta w ę  w o b e c  N ie 
m c a . P r z y b y ła  n a ty c h m ia s t  p o  l ą d o w a n iu  
p o l ic ja  p a ń s tw o w a  z a b e z p ie c z y ła s z y b o 
w ie c , o r a z  u d a r e m n i ła z a jś c ia  p r z e c iw 

k o  N ie m c o w i .

K R A K Ó W .

A  ( Ś m ie r ć t r z e c h  m ło d y c h l e k a r z y  
w s k u te k  n ie s z c z ę ś l iw e g o  w y p a d k u  w  l a 
z a r e c ie . ) O n e g d a j w  p o łu d n ie  w y d a r z y ł  
s ię  w  s z p i ta lu  ś w . Ł a z a r z a  w  K r a k o w ie  
n ie s z c z ę ś l iw y  w y p a d e k , s k u tk ie m  k tó r e 
g o  p o n ie ś l i ś m ie r ć t r z e j m ło d z i l e k a r z e  
k r a k o w s c y : 2 8 - le tn i d r J e r z y  O s z a c k i ,  
b r a ta n e k p r o f e s o r a  U . J . , 2 8 - le tn i d r .  
Z b ig n ie w  Ś c is ła w s k i i d r  J a n  O r e m u s .

W ła d z e  w s z c z ę ły  d o c h o d z e n ia  c e le m  
u s ta le n ia  p r z y c z y n  w y p a d k u . T r a g ic z n y  

z g o n  m ło d y c h  l e k a r z y  w y w o ła ł w  c a ły m  

m ie ś c ie  ż y w e  w s p ó łc z u c ie .

S W A R Z Ę D Z . W  K o ła c ie  p o d  P o b ie -  
l n a  w e s e lu W ik to r i i B u d z y ń 

s k ie j i K u c h a r s k ie g o  M ie c z y s ła w a , g d z ie  
b a w io n o  s ię  w e s o ło , c z ę ś ć  g o ś c i u d a ła  s ię  

w  n ie d z ie lę  r a n o  n a  p r z e ja ż d ż k ę  łó d k ą  
p o j e z io r z e w r o n c z y ń s k im .

W  c h w i l i , g d y  łó d ź z n a la z ła s ię n a  
ś r o d k u  j e z io r a , p r z e w r ó c i ła  s ię  a  g o ś c ie :  
S z u m s k i W o jc ie c h , M a r ia  S z u m s k a , P a 
w ło w s k i T . z  S w a r z ę d z a  i J a k u b o w ie ż o 
w a  W a c ła w a  z  P o z n a n ia  p o c z ę l i to n ą ć .

T o n ą c y m  p o ś p ie s z y ł z p o m o c ą  m ie j

s c o w y  r y b a k  W ito ld  B u d z y ń s k i . N e s te ty

o b ie  k o b ie ty  z a to n ę ły . R o z p o c z ę ły  s ię  n a  
ty c h m ia s t p o s z u k iw a n ia i w y ło w io n o  
S z u m s k ą , n a to m ia s t J a k u b o w ic z o w a  

w s k u te k  a ta k u  s e r c a  z m a r ła .

W e z w a n y  n a ty c h m ia s t l e k a r z  d r  K o 
s m a la  z e  S w a r z ę d z a  s tw ie r d z i ł z g o n  J a -  
k u b o 'w ic z o w e j i z a r z ą d z i ł n a ty c h m ia s to - ; 

w e p r z e w ie z ie n ie k a r e tk ą P o g o to w ia  

S z u m s k ie j d o  s z p i ta la  m ie js k ie g o  w  P o 

z n a n iu .
S ta n  S z u m s k ie j j e s t b a r d z o  g r o ź n y .  

S ta n  p o z o s ta ły c h  o f ia r n ie  b u d z i o b a w  

ż y c ie .

o

Zlikwidowanie wielkiego
kolegium Jezuickiego w Godesberg
B E R L I N . Z n a n e k o le g iu m  j e z u ic k ie  
G o d e s b e r g z o s ta ło z d e c y z j i w ła d z  

n a r o d o w o  - s o c ja l i s ty c z n y c h  z a m k n ię te .  
B y ła  to  j e d n a  z  n a j le p ie j w y p o s a ż o n y c h  

i  n a jś w ie tn ie j s z y c h  w y ż s z y c h  u c z e ln i  n ie 
m ie c k ic h .

w

S a m i n a r o d o w i s o c ja l i ś c i u w a ż a l i j ą  
z a  n a j le p s z y  z a k ła d w y c h o w a w c z y w  

N a d r e n ii .
J e s t to  p ią te  z  k o le i k o le g iu m  j e z u ic 

k ie , z l ik w id o w a n e  p r z e z  h i t le r o w c ó w  w  

c ią g u  j e d n e g o  r o k u .

Sprzeczka o majątek

T O R U Ń . W  d n iu  2 4  b m  o g o d z in ie  

5 - te j w e  w s i J a s tr z ę b ie c  p o  w . n ie s z a w -  
s ik i , W ła d y s ła w  B ia łk o w s k i , l a t - 7 , w  
c z a s ie  s p r z e c z k i  o  m a ją te k , d o b y ł r e w o l
w e r u  i z a s t r z e l i ł J a n a  J a ło s z y n s k ie g o .

S p r a w c ę  z a b ó js tw a  a r e s z to w a n o . D o 
c h o d z e n ia  w  to k u .

Postępy ofensywy chińskiej

L O N D Y N . W e d łu g w ia d o m o ś c i z e  
ź r ó d e ł c h iń s k ic h , o f e n s y w a  c h iń s k a w e  

w s c h o d n ic h  p r o w in c ja c h  r o z w i ja  s ię  p o 
m y ś ln ie . W  r e jo n ie  N a n k in u  w o js k a  c h iń  
s k ie  o s ią g n ę ły  s z e r e g  s u k c e s ó w . W  c h w i 
l i o b e r * ’ ' '- t r z y  k o lu m n y  w o js k  m a rs z a l-  

K a  C z . . .g  K a i C z e k a  z n a jd u ją  s ię  w  M a r 

s z u  n a  N a n k in .
R ó w n ie ż p o d  K a ife n g , w  p r o w in c j i  

H o n a n  o s ią g n ię to  z n a c z n e  s u k c e s y . Z  F u -  
c z a u  d o n o s z ą , ż e  lo tn ic y  j a p o ń s c y  w  c z a 
s ie  b o m b a r d o w a n ia  m ia s ta  z b u r z y li j e d e n  

z  n ie m ie c k ic h  d o m ó w  to w a r o w y c h  d o s z 

c z ę tn ie . Z  o lb r z y m ie g o  g m a c h u  p o z o s ta ły  
j e d y n ie ,  f u n d a m e n ty . J e d n a  z  b o m b  t r a 

f i ła  w  s z p i ta l a m e r y k a ń s k i .
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Zjazd delegatów 

Powstańców i Wojaków 

powiatu wąbrzeskiego
W  w a ż n e j d l a  P a ń s t w a  P o l s k i e g o  c h w i l i  

o b r a d o w a ł  Z j a z d  t e g o r o c z n y  d e l e g a t ó w  Z w i ą z 

k u  P o w s t a ń c ó w  i W o j a k ó w  p o w i a t u  w ą b r z e 

s k i e g o , t o t e ż  c e c h o w a ł o b r a d y  t e  w y j ą t k o w o  

p a t r i o t y c z n y  n a s t r ó j , k t ó r y  u w y d a t n i ł  s i ę  t a k  

w  p o s z c z e g ó l n y c h  p r z e m ó w i e n i a c h  w y g ł o s z o 

n y c h  n a  t y m  z j e ź d z i e , j a k  i  w  z a p a l e ,  z  j a k i m  

u c z e s t n i c y  Z j a z d u  p o d c h w y c i l i  a p e l e  z w r ó c o n e  

d o  n i c h  w  s p r a w a c h  ż y w o  o b c h o d z ą c y c h  k a ż 

d e g o  P o l a k a .

P o  n a b o ż e ń s t w i e  w  m i e j s c o w y m  k o ś c i e l e  

p a r a f i a l n y m ,  p o d c z a s  k t ó r e g o  w y g ł o s i ł  k s . k a 

t e c h e t a  K i e d r o w s k i  d o  w i e r n y c h  i  u c z e s t n i k ó w  

Z j a z d u  g o r ą c e  k a z a n i e p o d  h a s ł e m  S i l n i —  

Z w a r c i  —  G o t o w i , o t w o r z y ł  Z j a z d  w  s a l i  h o 

t e l u  p o d  O r ł e m ,  P r e z e s  Z a r z ą d u  P o w i a t o w e g o  

p .  B o l e s ł a w  S z c z u k a ,  w i t a j ą c  o b e c n y c h  n a  Z j e 

ź d z i e  d e l e g a t ó w  o r a z  l i c z n y c h  g o ś c i ,  a  w  s z c z e 

g ó l n o ś c i p p . S t a r o s t ę  K a l k s t c i n a  i b u r m i s t r z a  

S c h w a r z a ,  p p .  m a j o r a  W a d a s a  i  k a p i t a n a  S z y 

m u r ę  z  G ł ó w n e j  K o m e n d y  P W . ,  p . p o r .  K o ł o 

d z i e j a  z  P o w i a t . K o m e n d y  P W . .  d e l e g a t a  G ł ó 

w n e g o  Z a r z ą d u  Z w i ą z k u  P o w s t a ń c ó w  i W o j a 

k ó w  p . m a j o r a  r e z . S e m p i ń s k i e g o , p r e z e s a  

h o n o r o w e g o  p o w i a t o w e g o  p . C z e r w i ń s k i e g o ,  

D r . W i l a m o w s k i e g o , p r e z e s a  h o n o r . Z w i ą z k u  

R e z e r w i s t ó w , k o m e n d a n t a  F e d e r a c j i p . p o r .  

r e z . G ł o w a c k i e g o , p r e z e s a  Z a r z ą d u  P o w . Z w .  

R e z e r w i s t ó w  p .  p p o r .  r e z .  Z i e l i ń s k i e g o ,  p r e z e s a  

Z w i ą z k u  O f i c e r ó w  R e z e r w y  p . m e c e n a s a  B a l 

c e r s k i e g o , P r e z e s a  P o w . Z . S . p . W a l i g ó r ę ,  

p r e z e s a  Z w i ą z k u  P o d o f i c e r ó w  R e z e r w y  p .  

B ł a s z k o w s k i e g o , p . r e f e r e n d a r z a  D ą b r o w s k i e 

g o  o r a z  p . r e d . L e d w o c h o w s k i e g o .

P o  z a z n a j o m i e n i u  o b e c n y c h  z  p o r z ą d k i e m  

o b r a d ,  p r o t o k ó ł  z  o s t a t n i e g o  z j a z d u  d e l e g a t ó w  

p r z y j ę t o  b e z  z a s t r z e ż e ń . N a s t ę p n i e  p r e z e s  p o 

w i a t o w y  p o d a ł  d o  w i a d o m o ś c i  o g ó l n e j  t r e ś ć  t e 

l e g r a m ó w  h o ł d o w n i c z y c h , w y s t o s o w a n y c h  d o  

M a r s z a l k a  Ś m i g ł e g o - R y d z a ,  G e n e r a l n e g o  K o 

m i s a r z a  P o ż y c z k i G e n e r a ł a  B e r b e c k i e g o , G e 

n e r a ł a  T o k a r z e w s k i e g o ,  W o j e w o d y  p .  M i n i s t r a  

R a c z k i e w i c z a  i  K s .  B i s k u p a  D r . O k o n i e w s k i e 

g o .

J W i e l m o ż n y  P a n

M a r s z a ł e k  E d w a r d  Ś m i g ł y - R y d z  

w  W a r s z a w i e .

M e l d u j e m y  p o s ł u s z n i e , ż e  w  o b r o n i e  h o 

n o r u  p o l s k i e g o  i  n i e t y k a l n o ś c i g r a n i c  O j c z y z 

n y  g o t o w i  j e s t e ś m y  p o ś w i ę c i ć  ż y c i e ,  a  d l a  d o 

z b r o j e n i a  A r m i i  P o l s k i e j n a s z e  m i e n i e .

Z j a z d  D e l e g a t ó w

Z w i ą z k u  P o w s t a ń c ó w  i W o j a k ó w  O . K . V I I I  

p o w i a t u  w ą b r z e s k i e g o .

J W i e l m o ż n y  P a n

G e n e r a ł B r o n i  L e o n  B e r b e c k i  

G e n e r a l n y  K o m i s a r z  P o ż y c z k i  

O b r o n y  P r z e c i w l o t n i c z e j

w  W a r s z a w i e .

S i l n i  —  Z w a r c i  —  G o t o w i  P o w s t a ń c y  i  W o 

j a c y  s p e ł n i ą  s w ó j o b o w i ą z e k  o b r o n y  O j c z y z 

n y ,  p r z y c z y n i a j ą c  s i ę  w e d l e  w s z y s t k i c h  s w o i c h  

s i ł  d o  o k r y c i a  P o l s k i  s k r z y d ł a m i s a m o l o t ó w .

Z j a z d  D e l e g a t ó w

Z w i ą z k u  P o w s t a ń c ó w  i W o j a k ó w  O . K . V I I I  

p o w i a t u  w ą b r z e s k i e g o .

J W P a n

G e n e r a ł T o k a r z e w s k i

w  T o r u n i u .

M e l d u j e m y  p o s ł u s z n i e , ż e  w y p r ó b o w a n i  

w  b o j u  p o m o r s c y  P o w s t a ń c y  i W o j a c y  b r o n i ć  

b ę d ą  z i e m i , k t ó r a  i c h  z r o d z i ł a , d o  o s t a t n i e j  

k r o p l i  k r w i .

Z j a z d  D e l e g a t ó w

Z w i ą z k u  P o w s t a ń c ó w  i W o j a k ó w  O . K . V I I I  

p o w i a t u  w ą b r z e s k i e g o .

J W P a n

M i n i s t e r  R a c z k i e w i c z  

W o j e w o d a  P o m o r s k i  

w  T o r u n i u .

D o s t o j n e m u  W ł o d a r z o w i  Z i e m i  P o m o r s k i e j  

m e l d u j e m y  p o s ł u s z n i e ,  ż e  n i e  t y l k o  p i e r s i ą  n a 

s z ą ,  a l e  i  m i e n i e m  n a s z y m  t w o r z y m y  s i l n y  s z a 

n i e c  o b r o n y  O j c z y z n y , o f i a r u j ą c  n a  O b r o n ę  

P r z e c i w l o t n i c z ą  i l e  n a m  s i ł  s t a r c z y .

Z j a z d  D e l e g a t ó w

Z w i ą z k u  P o w s t a ń c ó w  i W o j a k ó w  O . K . V I I I  

p o w i a t u  w ą b r z e s k i e g o .

J e g o  E k s c e l e n c j a

K s . B i s k u p  D r  O k o n i e w s k i  

w  P e l p l i n i e .

W i e r n i h a s ł u  n a s z e m u  „ B ó g  i O j c z y z n a 1 1  

s t a n i e m y  w  o b r o n i e  n a j w y ż s z y c h  d ó b r  P o l a k a .

Z j a z d  D e l e g a t ó w

Z w i ą z k u  P o w s t a ń c ó w  i W o j a k ó w  O . K . V I I I  

p o w i a t u  w ą b r z e s k i e g o . *

N a  m a r s z a ł k a  z j a z d u  p o w o ł a n o  p . m j r .  

S e m p i ń s k i e g o , n a a s e s o r ó w  p p . b u r m i s t r z a  

S ch w arza i p o r . G łow ack iego , n a s e k r e t a r z a  

p . S za liń sk iego .
P r z e d  r o z p o c z ę c i e m  o b r a d  ś c i s ł y c h  z a b i e 

r a  g ł o s  p . S t a r o s t a  K a l k s t e i n . P o d k r e ś l a  j e 

d n o l i t y  n a s t r ó j ,  j a k i m  o w i a n e  j e s t  c a ł e  s p o ł e 

c z e ń s t w o  p o l s k i e  w  c h w i l i ,  w  k t ó r e j  r o z s t r z y 

g a  s i ę , c z y  b ę d z i e  p o k ó j ,  c z y  w o j n a . Ż e  s p o 

ł e c z e ń s t w o  g o t o w e  j e s t  o f i a r o w a ć  n a  o ł t a r z u  

O j c z y z n y  k r e w  i m i e n i e , ż e w ł a ś n i e  o f i a r a  

m i e n i a  w  o b e c n y c h  w a r u n k a c h  j e s t n a g l ą c a  

i p o w i n n a  b y ć  j a k  n a j b a r d z i e j  w y d a t n ą . O b o 

w i ą z k i e m  p o z a  t y m  k a ż d e g o  P o l a k a  j e s t  z  n a j 

w i ę k s z ą  c z u j n o ś c i ą  o b s e r w o w a ć  w s z y s t k o , c o  

s i ę  d z i e j e  n a o k o ł o  n a s , s y g n a l i z o w a ć  w s z y s t 

k i e  o d r u c h y  o s o b n i k ó w  w r o g o  n a s t a w i o n y c h  

p r z e c i w  P a ń s t w u . P o w s t a ń c y  i W o j a c y  w y 

p r ó b o w a n i w  b o j u  s t r z e c  w i n n i  g o d n o ś c i n a 

r o d o w e j . „ N i e  p r a g n i e m y  w o j n y , a l e  t e ż  n i e  

b o i m y  s i ę  r o z g r y w k i  w o j e n n e j 1 1 .

P .  m a j o r  W ad as o r a z  p . k a p i t a n  S zym u ra  

ż y c z ą  Z j a z d o w i  j a k  n a j l e p s z y c h  w y n i k ó w  o b 

r a d  i w z y w a j ą  a r m i ę r e z e r w o w ą  d o  o p i e k i  

n a d  m ł o d z i e ż ą  p r z e d p o b o r o w ą  i  j e j  o r g a n i z a 

c j a m i ,  a  w  s z c z e g ó l n o ś c i  Z w i ą z k u  S t r z e l e c k i e 

g o . Ż y w y  o k r z y k  n a  c z e ś ć  A r m i i  P o l s k i e j  b y ł  

o d d ź w i ę k i e m  i c h  p r z e m ó w i e ń . P . p o r . K oło 

d ziej w s p o m n i a ł  o  d z i e l n e j  p o s t a w i e  P o w s t a ń 

c ó w  i W o j a k ó w  p r z y  ć w i c z e n i a c h , w z y w a j ą c  

r ó w n i e ż , b y  n a j s t a r s i b o j o w n i c y  o  w o l n o ś ć  

p r z e k a z a l i  d u c h a  s w o j e g o  n a j m ł o d s z e m u  p o 

k o l e n i u .

Ż y c z e n i a  p o m y ś l n o ś c i w  o b r a d a c h  z ł o ż y l i  

r ó w n i e ż  p p .  b u r m i s t r z  S ch w arz , m ecen as B al
cersk i, G łow ack i, C zerw iń sk i, Z ielińsk i i p iś

m i e n n i e  p . p r o f . G olik , p o c z y m  z  r a m i e n i a  

z a r z ą d u  p o w i a t o w e g o  Z w i ą z k u  s k a r b n i k  p . 
W oln ik  p o d a j e  d o  w i a d o m o ś c i ,  ż e  Z a r z ą d  p r z e 

k a z a ł  z ł  1 0 0  n a  F .  O .  N . ,  w z y w a j ą c  w s z y s t k i c h  

c z ł o n k ó w  d o  s u b s k r y b o w a n i a  i l e  t y l k o  k a ż d e 

m u  m o ż l i w e .

R e a s u m u j ą c  w y w o d y  p r z e d m ó w c ó w  m a r 

s z a ł e k  s t w i e r d z a , ż e  w y p ł y w a  z  n i c h  j e d e n  

w n i o s e k  „ p o d w o i ć  c z u j n o ś ć  i b y ć  g o t o w y  d o  

w a l k i 1 1 . W  m y ś l t e g o  z a w o ł a n i a w r ę c z a w  

i m i e n i u  Z a r z ą d u  G ł ó w n e g o  p r e z e s o w i p . B o 
lesław ow i S zczuce d y p l o m  p r e z e s a  h o n o r o w e 

g o  Z w i ą z k u , a  p r e z e s o w i p l a c ó w k i w ą b r z e 

s k i e j p . S a w i c k i e m u  Z ł o t y  K r z y ż  z a  z a s ł u g i ,  

p . D r. W ilam ow sk iem u d y p l o m  h o n o r o w e g o  

p r e z e s a  t e j ż e  p l a c ó w k i .

W e d ł u g  p o r z ą d k u  o b r a d  n a s t ę p u j ą  s p r a 

w o z d a n i a  p o s z c z e g ó l n y c h  p l a c ó w e k , a  p r z y  

n a s t ę p n y m  p u n k c i e  o b r a d  s p r a w o z d a n i a  Z a 

r z ą d u  P o w i a t o w e g o  Z w i ą z k u , k t ó r e  k o l e j n o  

z d a w a j ą  p p .  p r e z e s  S zczu k a , s k a r b n i k  W oln ik , 
s e k r e t a r z  S za lińsk i, r e f e r ,  w y c h o w a n i a  o b y w .  

Ju l. L ew an dow sk i, k o m e n d a n t W asilew sk i 

o r a z  w  i m i e n i u  k o m i s j i  r e w i z y j n e j  p . B arto 
szew icz , k t ó r y  p o  s t w i e r d z e n i u  n a l e ż y t e g o  p r o 

w a d z e n i a  s k a r b o w o ś c i Z w i ą z k u  w n o s i o  u -  

d z i e l e n i e  u s t ę p u j ą c y m  w ł a d z o m  o d c i ą ż e n i a .

W  d y s k u s j i n a d  s p r a w o z d a n i a m i  g ł o s  z a 

b i e r a j ą p p . G łow ack i ( w  s p r a w i e  ć w i c z e ń ) ,  

W rób lew sk i, W oln ik , W asilew sk i, K alas, 

S zczu k a , C zerw iń sk i.
P o  p r z e p r o w a d z e n i u  d y s k u s j i  n a  z a p y t a 

n i e  m a r s z a ł k a  Z a r z ą d o w i u d z i e l o n o  a b s o l u 

t o r i u m .

O s ą d z a j ą c  c a ł o k s z t a ł t  s p r a w o z d a ń  m a r s z a 

ł e k  w  i m i e n i u  Z a r z ą d u  G ł ó w n e g o  d z i ę k u j e  

c z ł o n k o m  Z a r z ą d u  z a  i c h  w y t ę ż o n ą  p r a c ę  w  

c z a s i e  s p r a w o z d a w c z y m .

P o  p r z e r w i e  o b i a d o w e j , p . m a r s z a ł e k  p o 
r u s z a  s p r a w ę  p o w s t a n i a O góln ego Z w iązk u  

N iep od legło śc iow ców , k t ó r e g o  s t a t u t p r z e d 

k ł a d a  s i ę  p o s z c z e g ó l n y m  p l a c ó w k o m  d o  w i a 

d o m o ś c i  z  t y m , ż e  o  p r z y s t ą p i e n i u  d o  Z w i ą z 

k u  z a d e c y d u j e  W a l n y  Z j a z d  D e l e g a t ó w  O . K . 

V I I I ,  d a l e j  p o r u s z a  d e l e g a t  G ł ó w n e g o  Z a r z ą 

d u  s p r a w ę  w e r y f i k a c y j , o d z n a c z e ń  n i e p o d l e 

g ł o ś c i o w y c h , w i ę k s z e g o  p o ś w i ę c e n i a u w a g i  

s p r a w i e  w y s z k o l e n i a  o r a z  k w e s t i ę  i n t e r w e n c j i  

u  w ł a d z  w  i n t e r e s i e  b e z r o b o t n y c h  c z ł o n k ó w .

W  n a s t ę p n e j d y s k u s j i  z a b i e r a j ą  g ł o s  p p .  

S zczu k a , B u k ow ieck i, S aw ick i, S tein , M ak ow 

sk i. P aczk ow sk i, D ąb row sk i, a zak oń czy ł d ys

k u s j ę  p . m a r s z a ł e k .

P r z y s t ę p u j e  s i ę  d o  w y b o r u  Z a r z ą d u  P o 
w i a t o w e g o , k t ó r y  w y b r a n o w  n a s t ę p u j ą c y m  

s k ł a d z i e : p r e z e s  —  S zczu k a , w icep rezes —  

S te in , s e k r e t a r z ’ —  S za liń sk i, s k a r b n i k  —  W ol

n ik , r e f e r e n t  o ś w i a t o w y  —  Ju l. L ew an d ow sk i, 
k o m i s j a  r e w i z y j n a  —  B artoszew icz , M ad eja ,  
S tu rom ski, P io trow sk i, B łaszk ow sk i. S ąd k o 

l e ż e ń s k i :  D r W ilam ow sk i, N eum an n , R au chu t,  

K och anek , D ąb row sk i.
P o  p r z y j ę c i u  p r z e w o d n i c t w a  p r z e z  p r e z e s a  

p . S zczuk ę, s k a r b n i k  p . W oln ik p r z e d s t a w i a  

p l a n  p r a c y  n a  r o k  b i e ż ą c y  o r a z  p r e l i m i n a r z

to jedyna prawdziwa białość!
Wydoje się to niemożliwe, a jednak . . . 

’ Działanie Radionu jest naprawdę niezwykłe.

< 15 minut w rozczynie Radionu, aby 

znikł wszelki brud. Radionowa

RADION'
Śgrn pierze !

b u d ż e t o w y ,  c o  d o  k t ó r e g o  p r z e m a w i a  r ó w n i e ż  

p . P aczkow sk i. P o  p r z y j ę c i u  p r e l i m i n a r z a  

b u d ż e t o w e g o  n a s t ę p u j ą  w o l n e  w n i o s k i . J a k o  

p i e r w s z y  p r z e m a w i a  p .  D r W ilam ow sk i w  a k 

t u a l n e j  i  a r c y w a ż n e j  s p r a w i e  p o ł ą c z e n i a  w s z y 

s t k i c h  o r g a n i z a c y j  n i e p o d l e g ł o ś c i o w c ó w  w  j e 

d e n  w i e l k i Z w iązek N iep od leg ło śc iow ców , 

p r z e d s t a w i a j ą c  w  d o b i t n y  s p o s ó b  k o r z y ś c i , j a 

k i e  m a  d l a  s k u p i e n i a  r u c h u  t e g o  k o n s o l i d a c j a  

w  j e d n e j ś c i s ł e j i p o t ę ż n e j o r g a n i z a c j i . W  

s p r a w i e  o k ó l n i k ó w  z w i ą z k o w y c h  i n a l e ż y t e j  

p o s t a w y  s p o ł e c z e ń s t w a  p o l s k i e g o  w o b e c  m n i e j 

s z o ś c i  n a r o d o w e j p r z e m a w i a  p . R a u c h u t . W  

s p r a w a c h  o r g a n i z a c y j n y c h  p . K alas. W  s p r a 

w i e  b o j k o t u  t o w a r ó w  w y r o b u  o b c e g o  p . W o l 

n ik . W  s p r a w i e  a k t y w n e j  w s p ó ł p r a c y  w  p r o 

Hi ilnoimi Państwa
Z arząd M iejsk i w  K ow alew ie .

B len k lel E m il 20 ,—  z l

D u n ajsk i A n ton i 20 ,—  z ł

G en tk ow sk i Z ygm u n t 20 ,—  z l

G liń sk i Jan  80 ,—  zŁ

G łow ack i W alter  20 ,—  z ł

G łów czew sk i K azim ierz  200 ,—  z ł

K alin ow sk i B olesław  60 ,—  z l

K en tzer R om an  200 ,—  z ł

K en tzer T ad eu sz  300 ,—  z ł

K lein  A lfon s  20 ,—  z ł

K lim ek L eon ard  A 0,—  z ł

K ow alsk i M ieczysław  20 ,—  z ł

M aciejew sk a W an d a  100 ,—  z ł

M ettn er O tton  100 ,—  z l

20 ,

20 , 

20 ,

100 ,

20 , 

40 ,

40 ,—  z l  

20 ,—  z ł

M u ller H erm an  

N ad o lsk i Jan  

N ap o lsk i A n ton i  

R u tk ow sk a Jo lan ta  

; S zym czak R yszard  

I W en k er M ałgorza ta  

W rzu ś Jan  

Z u d ze R yszard

P racow n icy O k ręgow ej M leczarn i S p ó łd ziel

czej „R O T R “ w  G olu b iu  su b sk ryb ow ali p ozy.  

J czk ę w  łączn ej k w ocie 5 .160 z ł a m ian ow icie:

G otsza lk T eodor  

S zew czyk S tan isław  

Z n ajew sk i Jan  

G ąseck i Z d z  sław  

L ip ka C h ask ie l  

B rzezick i H en ryk  

C yw iń sk i Ł u k asz  

L egan Jan  

M arcin iak A rk ad iu sz  

Z aw ad a Z ygm u n t  

W acław C an d er  

G rod k ów n a M aria  

B iern ack a M aria  

D ąb row sk i F elik s

P O  Z Ł O T Y C H  40 S U B S K R Y B O W A L I:  

T eofil S ob czak , F ran ciszek M ik o ła jczak ,  

Jerzy Jan k ow sk i, T ad eu sz T u liszew sk i, H ele

n a L an ge, H alin a R ozw ita lsk a , Jan B u liń sk i, 

C zesław  M aciejew sk i, Ign acy P acen k o , A lfon s  

K och ow icz , F ran ciszek  S taw sk i, Jan M alinow -

1 .000 ,—  

300 ,—  

200 ,—  

200 ,—  

100 ,—  

100 ,—  

100 ,—  

100 ,—  

200 ,—  

100 ,—  

100 ,—

80 ,—  

60 ,—  

60 ,—  

z ł  

z ł  

z ł  

z ł  

z ł  

z ł  

z ł  

z l  

z ł  

z ł  

z ł  

z ł  

z ł  

z ł

p a g a n d z i e  s u b s k r y p c j i  P o ż y c z k i  P r z e c i w l o t n i 

c z e j  z w r a c a  s i ę  p . r e d . L ed w och ow sk i d o  o -  

b e c n y c h ,  j a k o  d o  w y p r ó b o w a n y c h  b o j o w n i k ó w  

d l a  s p r a w y  n a r o d o w e j . W  s p r a w i e  p r z e c i w 

s t a w i e n i u  s i ę  r o z s z e r z a n i a  p l o t e k  s z k o d l i w y c h  

i  z a c h o w a n i a  g o d n o ś c i  i  h o n o r u  P o l a k a  w  t y c h  

w a ż n y c h  d l a  O j c z y z n y  c h w i l a c h , m ó w i ł p . 
L ew an d ow sk i.

W  s p r a w a c h  o r g a n i z a c y j n y c h  p r z e m a w i a ,  

j a k o  o s t a t n i  p . P aczk ow sk i, p o  c z y m  p r z e w o 

d n i c z ą c y  p . S zczu k a  z a k o ń c z y ł  z e b r a n i e  o k r z y 

k i e m  n a  c z e ś ć  N a j j a ś n i e j s z e j  R z e c z y p o s p o l i t e j ,  

J e j  P r e z y d e n t a  i  N a c z e l n e g o  W o d z a , p o d k r e ś 

l a j ą c  p o p r z e d n i o  j e s z c z e  r a z  o b o w i ą z e k  k a ż 

d e g o  P o l a k a  p r z y c z y n i ć  s i ę  w e d ł u g  w s z y s t k i c h  

s w o i c h  s i ł  d o  w z m o ż e n i a  o b r o n n o ś c i  P a ń s t w a .

sk i, A lfon s Jaw orsk i, S zczep an  E liasz , E d m u n d  

T k aczyk , L eok ad ia G id ziń sk a , i S tefan W ru ś,

P O  Z Ł O T Y C H  20 S U B S K R Y B O W A L I:

S tan isław a K am iń sk a , Z ofia Jag ie lsk a  

B olesław a C h rap k ow sk a , E w a T eszn erów n a , 

C ecy lia K reczm au ów n a , Jan S ten cel, S tan is 

ław Jasiń sk i, Ign acy P rzyb y lsk i, B olesław  

B łęd ow sk i, W iad ysaw B ejger, P aw eł M ali

n ow sk i, L u d w ik W arm iń , Józef L ip iń sk i, A .  

d am M od rzyń sk i, B olesław K w iatk ow sk i, 

A n ton i S on tow sk i, W acław  R yd zyń sk i, W an d a  

M azu rk iew icz , Iren a S era fiń sk a , R eg in a W ło-  

szczyń sk a, S tefan ia K łosiń sk a , Jad w iga P iń 

sk a  H elen a  G rajk ow sk a , K azim iera  P ap eszów -

z ł i n a , L id ia Jesion ow sk a , G en ow efa D ąb row sk a ,  

z ł P elag ia Jan ow sk a , Jan C zarn eck i, S tan isław  

z l M arcin iak , S tan isław G rajk ow sk i, B ron isław  

z ł G rajk ow sk i, E d w ard U ździń sk i, S tefan U la-  

z ł tow sk i, B ron isław Jan ow sk i, A p olon ia M ar.

■ z l sza łk ów n a , W ład ysław a  M alan ow sk a , S tan isła 

w a B ieliń sk a , K azim ierz M aciejew sk i, W ik to 

r ia M elersk a , P elag ia U źd ziń sk a , Jan in a M a 

liszew sk a , H elen a  P alczew sk a , S ab in a  D ęb sk a , 

W ik toria R ab an tów n a , L eok ad ia S tu d ziń sk a ,  

S tan isław a K rzyżan ow sk a , W an d a C iosn ak ów  

n a , Z ofia G regrow iczow a , Iren a S tan k ow a ,  

P elag ia P io trow sk a , Z ofia K am iń sk a , U rszu la  

M u raw sk a , K lara P aw lak ów n a , M arian S iciń .  

sk i, Jan S zam ajta t, P aw eł R u tk ow sk i, Z ofia  

W iśn iew sk a, B ron isław a F ok siń sk a , Jan in a  

B ejgerów n a , S a lom ea K ow alk ow sk a , E w a  

K raw czew sk a , H elen a L ip iń sk a , M on ik a C zar 

n eck a , E leon ora M en teck a , A lek san d ra K oś-  

c ielsk a , Z ofia K reczm an ów n a , K saw ery R y-  

d zyzń sk i, S tan isław Z aw ad zk i, S tefan ia O l

szew sk a  A lek san d ra  S ob czak ów n a , Józefa  W il.  

czew sk a , Jan R u jn a , F ran ciszek S osn ow sk i,  

Jan  A rszew sk i, B ron isław  N ap o lsk i, B ron isław  

W ieczk ow sk i, W acław  W ilga , Ł u cjan  G aś, Jan  

Józef P arad ow sk i, B olesław K ęsick i, Z en on  

R u tk ow sk i, F ran ciszek A ran o w sk i, M ieczy 

sław  K ru szew sk i, M ich a ł S tefań sk i, A lojzy  

B artoszew sk i, S tan isław K ram arz, S tan isław  

K ozłow sk i, S tefan B artoszew sk i, S tan isław  

Ż u raw sk i.

( C i ą g  d a l s z y  n a  s t r o n i e  6 - t e j ) .
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Kalentlarztjli

P iątek
Pawła od Krzyża.

Słońca wsch 4,15 zach 18,54

Księżyca wsch 12,41 zach 1,58

29
Kwiecień

30
Kwiecień

S ob ota
Piotra z W erony

Słońca wsch 4,11 zach 18,56

Księżyca wsch 15,59 zach 2,4

N ied ziela
Opieki św. Józefa, Katarzyny

Słońca wsch 4,09 zach 18,65

Księżyca wsch 15,18 zach 2,50

Obchód święta Narodowego
w dniu

Na zebraniu obywatelskim, które odbyło 
się dnia 25 maja 1959 roku na sali Rady Po
wiatowej, uchwalono niżej podany program! 
obchodu dorocznego święta Narodowego 3-go 
M aja:

DNIA 2 M AJA br. o godzinie 20-tej u- 
roczysty capstrzyk z udziałem miejscowych 
organizacyj społecznych i hufców P. W .. Zbiór 
ka o godzinie 19,50 na dziedzińcu szkoły po
wszechnej męskiej.

DNIA 3 M A&k:

a) Zbiórka organizacyj społecznych i od
działów P. W . na dziedzińcu szkoły pow 
szechnej męskiej o godzinie 9,45;

c) o godzinie 10,30 raport;
d) zaraza po raporcie wymarsz do kościoła 

parafialnego;
e) o godzinie ll.lej uroczyste nabożeństwo; 
e) o godzinie 12-tej defilada wszystkich or

ganizacji społecznych, hufców  P. W . i mło
dzieży szkolnej w ulicy M arszałka Pił
sudskiego;

f. po defiladzie wielka manifestacja narodo. 
wa na Rynku, 
Przedstawiciele władz i korporacyj po-

UŁHOTLINSH
Toruń, Szeroka 3 5.

In scen izacja —  S zk oła P ow sz. żeń sk a . 
P rzem ów ien ie —  K s. p rof. K icd row sk i. 
D ek lam acja —  S zk oła P ow sz. M ęsk a , 
śp iew —  T ow . śp iew u „L u tn ia" .
P olon ez z „P an a T ad eu sza" —  Z esp ół lic. 
Ś p iew  ogó ln y —  „R ota" .
O  god z. 21 ,00 —  Z ab aw a lu d ow a.

9 B ad an ia zaw od n ik ów  B iegu N arod ow e
go , Badanie zawodników do Biegu Narodowe
go w dniu 5.go maja przeprowadzi lekarz po
wiatowy p. dr W OŹNIEW SKI w godzinach 
przyjęć tj. od godz. 10,00 do 12,00 i 15,00 do 
17,00 w dniach 1 i 2 maja oraz w dniu 5 maja 
od godziny 9,00 do 10,00 u siebie a od godziny 
14.00 do 15,00 na boisku sportowym w W ą
brzeźnie.

Uprasza się o stawienie do badania mo
żliwie przed dniem 3 maja.

•  P ok az b om b zap ala jących . W  czwartek 
dnia 27 bm. 1959 roku odbył się o godzinie

3 Maja 
wiatowych i miejskich udadzą się wprost do 
kościoła na nabożeństwo o godzinie 11-tej.

M iejsca jak zwykle w średniej nawie 
przed Głównym Ołtarzem.

Szkoły biorą udział w defdadzie odpo
wiednio "do zarządzeń dyrekcji względnie 
kierownictwa.

Komenda nad całością spoczywa w rę- 
I kach Komendanta P. W .

Od godziny 7,30 do 12.tej ogólna zbiórka 
na rzecz T. C. L,, którą gorąco polecamy ca
łemu obywatelstwu,

O godzinie 14,00 na boisku miejskim ot
warcie sezonu sportowego. Program przewidu 
je pomiędzy innymi bieg na przełaj.

W ieczorem o godzinie 19,30 na sali p. 
Kostrzewy wieczornica urządzona przez TCL. 
z bogatym programem. 1 tą imprezę poleca
my gorąco całemu społeczeństwu.

W uroczystości święta Narodowego 3-go 
M aja wystąpimi wszyscy wspólnie w zbioro. 
wej manifestacji, dokumentując w ten sposób 
naszą siłę i zgodną pełną poświęcenia pracę 
dla Ojczyzny.

ZA KOM ITET OBCHODU
(— ) KALKSTEIN, Starosta Powiatowy

-’X-
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17-tej po południu na boisku miejskim p o 
k az b om b zap ala jących , dla komendantów  
bloków T domów i posterunków przeciwpożaro 
wych w blokach domów. Pokaz przeprowa
dził pow. instruktor pożarniczy p. Z ab orow sk i, 
Zademonstrowano bomby zapalające termi. 
iowe i bomby płomienne.

Całość, co do organizacji i pokazu wypa
dła bardzo dobrze. W szyscy na w0 * * r * * * * wezwanie sta
wili się w komplecie a przybyło też i dużo 
ciekawych szczególnie młodzieży. Po ukończę 

, niu pokazu słyszało się głosy pochwały, 
ogólnie z uznaniem podkreślono doniosłość 
praktycznego znaczenia tego pokazu.

0 W iad om ości p arafia ln e. W niedzielę 
po różańcu zebranie M atek Różańcowych w  
kościele. W niedzielę przyszłą po nabożeń. 
stwie M ajowym zebranie Panien Różańco
wych. W niedzielę o g. 6 rozpoczyna się W ie 
czna Adoracja, która trwać będzie do wtor
ku o godz. 6, w poniedzielek i wtorek M sze 
św, o godz. 6,50, 8 i 8,50 o godz. 6 wieczorem  
majowe nabożeństwo.

Od poniedziałku począwszy odprawdać 
się Ibędą M sze św. o godz. 6, 6,50 i 7, przez 
cały miesiąc maj nabożeństwo majowe w dni
powszednie o 6,50 w niedzielę o godzinie 5.

Jak zwykle będą na nabożeństwie majo.
wym panny różańcowe zbierać ofiary do
browolne na upiększenie Ołtarza Najśw. Pan
ny M arii. W środę uiroczystość M atki Boskiej 
Królowej Korony Polskiej i 5 M aja.

Nabożeństwa jak w niedzielę, o 11 uro
czysta suma z kazaniem okolicznościowym  
przy udziale Przedstawicieli W ładz, na któ
rą się całą parafię zaprasza,

W czwartek przed południem oil zebra, 
nie Pań św, W incentego a Paulo zarządowe
w biurze parafialnym  po południu o godzinie 
4 zebranie miesięczne w M agistracie.

W czwartek po południu od godziny 5,00 
spowiedź, od godziny 7,00 — 8,00 Godzina 
Święta, i majowe nabożeństwo. W piątek o 
godzinie 6,00 M sza św. do Serca Jezusowego.

W niedzielę przyszłą jako pierwszą po 
sumie W ystawienie i procesja tak samo po 
majowym nabożeństwie. Na wszystkich na
bożeństwach jako w niedzielę pierwszą ko
lekta nadzwyczajna.

l

© P od aj  e się d o p u b liczn ej w iadom ości, 
że w  celu u łatw ien ia w p łat n a P d żyezk ę O - 
b ron y P rzeciw lotn iczej w  osta tn ich d n iach o- 
k resu su b sk ryp cji u rząd tu t. zap row ad za w  
d n iach 30 k w ietn ia i 3 m aja 1939 rok u n or. 
m aln ą słu żb ę ok ien k ow ą tj. od god zin y 8 ,00  
d o 12 ,00 i od 15 ,00 d o 18 ,60 w yłączn ie d la  
w p łat P ożyczk i O b ron y P rzeciw lotn iczej n a  
k on ta czek ow e P K O .

—  U rząd S k arb ow y p od aj  e d o w iad om oś
ci, że K asa U rzęd u  S k arb ow ego b ęd zie p rzyj, 
m ow ała su b sk ryp cje p ożyczk i n a cele O b ro 
n y P ań stw a rów n ież w  n ied zie lę , w  d n iu 30  
k w ietn ia  i w  św ięto , w  d n iu 3 m aja b r.

G od zin y p rzyjęć d la su b sk ryb en tów p o 
życzk i n a cele O b ron y P ań stw a u sta la się od  
8 ,00 d o 13 ,30 .

K .K .O . m iasta W ąb rzeźn a p rzyjm ow ać  
b ęd zie su bsk ryp cje n a P ożyczk ę P rzeciw lot. 
n iczą oraz n a F O N , w  n iedzielę , d n ia 30 k w ie  
tja ia od god ziny 11 ,00 d o 13 ,00 i od 15 ,00 d o  
17 ,00 i w  środę, d n ia 3 m aja 1939 rok u od go 
d zin y 11 ,00 d o 13 ,00 i od 13 ,00 d o 17 ,00 .

R ów n ież K K O . p ow . w ąb rzesk iego u rzę
d ow ać b ęd zie w d n iu 30 k w ietn ia i 3 m aja  
w  god zin ach od 13 ,00 d o 17 ,00 celem  p rzyję
cia sybsk ryp cyj n a P .O .P . oraz d arów  F .O .N .

® O D E Z W A ! N in iejszym  p roszę u p rzej
m ie S zan . O b yw atelstw o  tu t. m iasta o u czcze
n ie Ś w ięta N arod ow ego 3-gO 'M aja p rzez u d e
k orow an ie sw oich d om ów i p rzez w yw ieszę, 
n ie flag o b arw ach n arod ow ych .

(— ) S C H W A R Z , B u rm istrz

• W  d n iu św ięta N arod ow ego 3-go M aja  
u rząd za T ow arzystw o  C zyleln i L u d ow ych  K o 
ło W ąb rzeźn o w  sa li „D w oru W ąb rzesk iego 11 
o god zin ie 19 ,30 U R O C Z Y S T Ą A K A D E M IĘ .

PROGRAM :
Ś p iew —  T ow arzystw a śp iew u „L u tn ia“ .
D ek lam acja —  O leń ka B alcersk a ,

Po odbytym pokazie odbyła się na mołej sali 
hotelu p. S zym ań skiego odprawa komendan
tów bloków O, P. L. G.

Odprawę zagaił p. burmistrz S ch w arz, za
zna  jamie  jąc zebranych z przepisami co do 
zaopatrzenia personelu służby bloków O. P. 
L. G. w maski przeciwgazowe.

Po obszernej dyskusji co do poszczegól-

1 nych przepisów ustawowych przyrzekli ze
brani przystąpić niezwłocznie do całkowitego 
wypełnienia przepisów w wspominającym za
kresie.

Pan burmistrz zaapelował jeszcze w go
rących słowach do jaknajszerszego udziału  
w P. O. P.

• W sprawie zmian w rozkładzie jazdy  
P, K. P. W  ostatnim czasie stwierdzono wzmo. 
żony napływ próśb w sprawie nowych pocią
gów i zmian w rozkładzie jazdy od 15 maja 
1959 roku.

W obec zakończenia prac nad konstruk
cją nowego rozkładu jazdy prośby te, jako 
spóźnione, są bezprzedmiotowe i mogą być 
rozważane dopiero przy ustalaniu rozkładu 
jazdy na okres zimowy.

Przypomina się terminy, w* których na
leży przedkładać do Dyrekcji wnioski doty
czące rozkazów jazdy a mianowicei: Dla let. 
niego rozkładu jazdy od 1 października do 
1 grudnia; 2) dla zimowego rozkładu jazdy od 
1 lipca do 1 grudnia.

W nioski, które wypłynęły po terminach wy
żej wskazanych nie będą mogły być rozpalry 
wane,

0 „Zawalidrogi** Policja rozpoczęła ob
serwację szos.

Pierwsze dni wiosny wy wabiły na drogi 
rowerzystów.

Niestety woźnice i rowerzyści nie nau
czyli się jeszcze przestrzegać przepisów dro
gowych i harcu  ją środkiem szos, nietylko u- 
trudniając jazdę samochodom, ale narażając 
siebie i jadących samochodem na katastrofy. 
Nieprzestrzegający porządku, karani są man
datami.

• UKARANIE BUTNEGO NIEM CA. Za 
lżenie narodu polskiego skazany został 
HELM UT JANKE z Dębowcjłąki, na 8 mie
sięcy więzienia bezwzględnego.

• Ju b ileu sz F irm y W . K otliń sk i w  T oru , 
n iu . Rzadką uroczystość, bo trojaki jubileusz 
obchodzi w dniu 28 bm. ogólnie znany i sza
nowany obywatel miasta Torunia kupiec pan 
W ład ysław K otliń sk i, w łaścicie l w ytw orn ego  
m agazynu b ław atów i jed w ab i w T oru n iu  
p rzy u licy  S zerok iej n r 33 .

W  dniu tym upłynęło bowiem  40 la t pra
cy zaw-odowej w branży bławatniczej, dalej 
25 la t, jak p . W . K otliń sk i usamodzielnił się  
w tym zawodzie oraz 25 lat pożycia małżeń
skiego z Jego zacną małżonką p. W alerią z  
G óreck ich .

Pan W . K otlińsk i pochodzi z Poznania i 
przez długie lata prowadził pierwszorzędny 
magazyn bławatów w Ostrowie W lkp.

W roku 1955 przybył p, W . K otliń sk i do 
Torunia. I tutaj okazał, co rutynowany i rzut
ki kupiec zdziałać potrafi. Otworzywszy tu 
bowiem magazyn z wytwornymi bławatami 
i jedwabiami przy ulicy Szerokiej już w r 
krótkim czasie zdołał pozyskać ogólne zaufa, 
nie i poparcie licznego grona pań i innej kli
enteli. Dziwić się zresztą temu nie trzeba —  
co bowiem jest modne w W arszawie, Paryżu, 
Londynie lub innej metropolii, wszystko to, 
jak i odpowiednie żurnale otrzyma każda 
wytworna pani w magazynie p. K otliń sk iego .

Tak w Poznańskim jak i w Toruniu p. 
W . K otliń sk i zawsze wierny zasadom rzym 
sko . katolickim, był i jest wielkim patriotą 
polskim. Piastuje szereg stanowisk honoro
wych, m. in. jest członkiem zarządu (wicepre. 
zesem) Korporacji Kupców Chrześcijańskich 
w Toruniu oraz jej współzałożycielem  — Sę
dzią handlowym wydziału handlowego przy 
Sądzie Okręgowym w Toruniu — W icepre
zesem Obwodu M iejskiego L. O. P. P. oraz 
czynnym i wspierającym członkiem wielu or
ganizacyj. Tak on jak i jego zacna małżonka 

i hołdując niewspółmiernie działalności społe 
cznej, zawsze na te cele i w kierunku humani
tarnym ckazują szczodrą rękę.

S k ładając W ielce S zan ow n ym  Ju b ila tom  
n a tej d rod ze serd eczn e życzen ia „A D  M U L . 
T O S A N N O S " , p olecam y zarazem m agazyn  
p , W . K O T L IŃ S K IE G O szczegó ln ej u w ad ze  
ob yw atelstw a .

•  Z  S R E B R N E G O  E K R A N U . W  p ow ażn ej 
ch w ili p rzyd a się zab w n y śm iech zw alczają 
cy szarzyzn ę d n ia cod zien n ego . O k azję w y. 
śm ień itą d o śm iech u i p op rw ien ia h u m oru d a- 
je n ajn ow szy film K IN A „S Ł O N C E " p t.

„JO S E T T E - K A R U Z E L A Ś M IE C H U "
Jest to w iązan k a d ow cipu , w ieniec cu 

d ow n ych m elod yj, sp lot p rzek om iczn ych sy 
tu acji rozw iązan ych w n ieoczek iw an y sp osób .

W ro li g łów n ej u rocza p rzed staw icie lk a  
w ab ik u fran cu sk iego S IM O N E S IM O N w to . 
w arzystw ie D O N A M E C H E i R O B E R T  
JO U N G .

aN  ek ran ie d ziś o god zin ie 17 i 20 ,30 .
W  sob otę i n ied zie lę „L IS T P O L E C A JĄ 

C Y " , k tóregc cech y ok reśliliśm y w ostatn im  
n u m erze ,G Ł O S U ".
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Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej
W  dn iu w czorajszym  odby ło się w  sali R a 

dy M iejsk ie j drug ie posiedzen ie sp raw ozdaw 
cze K om ite tu  w  obecności K om isarza P ożyczk i 
p . S tarosty K alkste ina . Z ebran ie zagaił prze 
w odniczący K om ite tu  p . S zczuka, podkreśla jąc  
^araz na w stęp ie n ie dosta teczne w ynik i akcji 
subskrypcy jnej na te ren ie naszego m iasta i 
podając za g łów ny cel zebran ia , usta len ia  
sposobu w  jak i należy w płynąć na tych , k tó 
rzy m ając w szelk ie m ożności do szerszej o- 
fiarności, ogran iczają się w  sw ej ofiarności 
zby t oszczędnościow o lub naw et w cale uchy 

la ją się od udzia łu  w  subskrybow an iu .
Jak w ynika z następnych sp raw ozdań pp . 

G aszyńsk iego — C hw iałkow sk iego — G ołę 
b iew skiego n ieste ty stw ierdzić trzeba pow aż 
ne n iedociągnięcia w  akcji subskrypcy jnej tak  
ze strony kup iectw a, w łaścic ie li n ieruchom o 
ści, jak i rzem iosła , zaw odów  w olnych i ro l

n ików .
S zczegó ln ie rażące są te n iedociągn ięcia  

u n iejednych kupców  —  rzem ieśln ików  i p ie 

karzy .
W  sp raw ie tych jask raw ych n iedociągn ięć 

zabrał g łos p . starosta K alkste in , zaznaczając , 
że P aństw o P olsk ie m a praw o żądać od oby 
w ateli sw ych dopełnien ia sw oich obow iązków  
w obec państw a w  całe j pełn i, aczko lw iek n ie  

zosta ły one nałożone w fo rm ie przym usow ej 
i że w ładze państw ow e ze szczegó lną uw agą  
obserw ują w ypełn ien ie tego obow iązku przez  

poszczegó lnych obyw ateli w szystk ich w arstw  

spo łecznych .
W  następnej dyskusji, w  k tó rej g łos za 

b iera li pp . B ojarsk i, przew odn iczący K om ite tu  
W ykonaw czego p . B urm istrz S chw arz , pp . 
L edw ochow sk i, W iśn iew sk i i D r P iotrow sk i,  
om aw iano sp raw ę n iedociągn ięć w akcji

G ołęb iew sk i F ranciszek, m alarz 40 zł; D zie. m łynarz , 100 zł; Jaw orsk i L eon m łynarz, 20  
w isz Jan , robo tnik , 20 zł; K asprzak S tan isław  (zł; M azurow a W iktoria, ro ln . 20 zl; O sińsk i 
robo tn ik 20 zł; P astew ska S tefan ia , 20 zł; C ie  ! N ikodem , m łynarz , 100 zł; M uszyńsk i W aw - 

sie lsk i Józef, ogrodnik 20 zł; S am ulczyk Je- ‘ rzyn iec , kup iec 60 zł; D ąbrow ska H elena, 

rzy , ro lnik 200 zł. kupcow a, 20 zL

K reslandbundgenossenschaft, 3 .000 zł; P R U S K O Ł Ą K A .
Y ereinshausgenosseschaft, 100 zł; R eim ann! D ębick i C zesław , szofer, 20 zł; K osobucki  

E rhard , urzędn ik pry  w . 300 zl; K unzel B ern- ' F rancisezk , ro ln ik 20 zł; O chocki B olesław , 
1 • v a & •34k alitnwrłr  ■ W  o lon tv

40 zł; G efreiter A li 60 zł; Z achar B olesław , J 20 zł; M izak Józef, ro ln ik 20 zł; Ż olińsk l R o- 
robo tn ik 100 zł; Z achar L eon , robo tn ik 20 zł; n ian , ro ln ik , 20 zł; K rupa A ndrzej, ro ln ik , 
S trzyżew icz T efo l, robo tn ik 20 zł; dr. K oer- 20 zł; C hrząstek S tan isław , kup iec , 20 zł; 
ner ziem ian in , M lew iec 2 .000 zł; K oerner K a. G rzelak Józef, ro ln ik , 20 zł; Jędrzejczak Ig - 

__ ___  . rc l ziem ianin , M lew iec 2 .000 zł; K oerner T e- nacy , ro ln ik , 20 zl; M ałek S tan isław , ro ln ik  
O jczyzny , w zględnie w ypełn ił go n ie dosta- odor, ziem ian in , M lew iec, 2 .000 zł; K oerner 20 zł; B orow sk i Jan , robo tn ik , 20 zł; D ulęba  
teczn ie lub ob łudn ie . ! K onrad , ziem ian in , M lew iec 2 .000 zł; K oeruer ' A dam , ro ln ik , 20 zł; O krucińsk i S zym on , 20

Jask raw e natom iast w ypadk i n iedocią- ’ A nneliese ziem ian ., M lew iec 2 .000 z; B osler zło tych ; O zim ek Józef ro ln ik . S rebrn ik i 20  
gn ięcia w zględn ie odm ow y udzia łu w  subskry - E m il, ro ln ik , B uczek , 20 zł; G roehnke A rtu r z ł? W ojciechow sk i W ładysław ro ln ik , S rebr. 
pcji rezerw uje się do pub licznego og łoszen ia ro lnik S zczup llnk i 100 zł; K irchm eier H ein- j n ik i, 20 zł; S chum an M aks ro ln ik , S rebrn ik i, 
im iennego po ukończen iu subskrypcji. 'rich , ro lnik Ł opatk i, 40 zł; S chneider K aro l 20 zł; S zym ański Jan ro ln ik , M lew iec, 100 zł;

O  w yniku tych poczynań zdadzą poszczę- ' ro ln ik , K ról. N ow ieś, 20 zł; R obitzk i F ritz , rok ! N ajdek M ichał szw ajcer, M lew iec 100 zł. 

gó lni w ydelegow an i sp raw ozdan ie na na- • n ik , K urkocin , 100 zł; F ischer W alter ziem ia- M L E W O . 

stępnym  zebran iu kom ite tu  w  dn iu 1 m aja br. n in , K urkocin 500 zł.

Z arząd G m iny W ielk ie R ychnow o.
C handzel F ranciszek , ro ln ik , M ariank i,

“  40 zl; M aniona Józef, ro ln ik , M ariank i, 100 zł;

subskrypcy jnej i stw ierdzono , że rażące kon 
trasty jak ie zachodzą pom iędzy ofiarnością  
n iek tórych  w arstw  spo łecznych  w  stosunku  do r y  
św iadczeń św iata pracy , bezw zg lędn ie m uszą  | hard urzęd . pry  w . 60 zł; R adzanow sk i F ritz  (ro ln ik , 20 zł; G ołęb iew sk i W alen ty , ro ln ik  

zostać w yrów nane.
W  w yniku przeprow adzonej dyskusji u-  

sta lono do trzeć po przez poszczegó lne organ i
zacje zaw odow e z osobna do każdego , k tó ry  
n ie w ypełn i! do tąd sw ojego obow iązku w obec

teczn ie lub ob łudn ie .
Jask raw e natom iast w ypadk i n iedocią

W 7iśn iew sk i L udw ik , ro ln ik 20 zł; W ięc, 
kow sk i Józef, ro ln ik 20 zł; K aliszew sk i A na 
stazy , ro ln ik  20 zł; G óralsk i Ignacy , ro ln ik 20  

zł; G ołaszew sk i L eon , ro ln ik 20 zł.

Na obronność Państwa
(C iąg dalszy  z strony  4-te j )

K . O . pow . w ąbrzesk iego i "  
W Ą B R Z E Ź N O .

S ikorsk i T adeusz , lekarz  
B racia H . i E , B rzóskow scy , 
K ow alsk i Józef, p iekarz 20  

E dm und , rzeźn ik 100 zł; R odzynek G ., kup iec

K . w W ąbrzeźn ie .

sto rn . 200 zł;
m łyn 500 zł; 
zł; S tachow sk i

W IE L K IE R Y C H N O W O .
W atras S ebastian , ro ln ik , 20 zł; S chm id t F i
lip , ro ln ik 20 zł; S chuster E dw ard , rodn ik , 20  
zł; Z drodow sk i Jan , ro ln ik , 20 zł; K osińsk i 

M arcin , 20 zł.

RUCH lOWARZYSTW
—  B aczność! D ruhow ie Z w iązku W etera 

nów P ow stań N arodow ych . W  dn iu 3 m aja  
1959 roku zarządzam  zb ió rkę o godzin ie 10 ,50  
na dziedzińcu szko ły pow szechnej m ęsk iej 
w szystk ich druhów  W eteranów P ow stań N a.W IE LK O Ł Ą K A .

R egulski F ranciszek , ro ln ik 20 zł; W asi- rodow ych celem w ym arszu do kościo ła na u- 
lew sk i, ro ln ik , 20 zł; K s. K urland F ranciszek , roczyste nabożeństw o .

D ruhow ie, k tó rzy  n ie m ają czapek , m uszą200 zł; R yż S ., kup iec 100 zł; K s. B rejsk i, pro- ' proboszcz, 100 zł; żakow sk i T adeusz, adm ini.|

boszcz ,N iedźw iedź 200 zl; C ech P iekarsk i, stra to r, 100 zł; P lew ka K azim ierz , ro ln ik , 20 się staw ić bez czapek. O rdery i odznaczen ia  
W ąbrzeźno 100 zł; L ahu ta A leksander, p ie-‘zł; L ew andow ski S tan isław , rządca, 40 zł; proszę przyp iąć . W ym agam bezw zg lędn ie  

karz 20 zł; Z aborow sk i W ładysław  40 zł; B ia D em bińsk i F ranciszek , ro ln ik , 20 zł; D em - punk tualności i staw ienn ic tw a się w szystk ich  
> w a T eresa , kup ., ivó z .i; Z am orsk i Józef b ińsk i S tefan , ro ln ik , 20 zł; P ytel W ojciech , druhów  zw eryfikow anych oraz i tych , k tó rzy  
istrz studn iarsk i 60 zł; G órsk i A nton i, rok 1 ro ln ik , 20 zł; S tem psk i A nfon i, ro ln ik , 40 zł; jeszcze czekają na przesłan ie im zatw ierdze-

Iow a T eresa , kup ., 100 zł; Z am orsk i Józef b ińsk i S tefan , ro ln ik , 20 zł; P ytel W ojciech , 

m i  , _ .
n ik 20 zł; P szczó łkow sk i Józef, ro ln ik 20zł; S ypek Jan , ro ln ik 20 zł; M ieczyńsk i A ntoni, n ie w eryfikacji.

druhów  zw eryfikow anych oraz i tych , k tó rzy

K o m e n d a n t

W  pon iedzia łek dn ia 1 m aja 1939 r. jako w  drugą bo le 
sną roczn icę śm ierc i

ś. p

S a d z o n k i le ś n e
na sprzedaż ca  70 .000  szt. św ierk . 2 le tn . n ieszkó ł-  
kow anych 25 cm . w ys. 0 .60 zł za 100 sztuk , ca 6000  
sztuk topo li „R obusta” szkółkow anej 1 roczn . z zrze
zów (sz tobrów ) 1938 r. —  1 ,20 —  1 ,80 m tr. w ysok ie  
12 zł za 100 sztuk , loco las. P rzesy łkę usku teczn ia 
m y za zw ro tem  kosztów  w łasnych .

Zarząd leśny ordynacji Ostromecko
Wronie p . W ąbrzeźno P om . te l. nr 4

z Biernathów
odbędzie się w  koście le parafia lnym  w  W ąbrzeźn ie o godz. 7 .30

msza święta
za spokój Jej duszy , o czym zaw iadam iają krew nych i życzli
w ych pam ięci Z m arłe j.

P olecam :

po  n isk ich  cenach  i dogodnych  w arunkach  
rad ioodb io rn ik i św iatow ej sław y

Z e g a r y , o b r ą c z k i ś lu b n e , b iż u te r ia  i k r y 

s z ta ły . B a te r ie  a n o d o w e  s ta le  ś  w  i  e  ż  e l

Fachowa ładowanie i reperacja ak ■ m ■ I at o r 4 w

FR. BIAŁY Wąbrzeźno M arsz . P iłsudsk iego  4

Mąż i dzieci
W ą b r z e ź n o , w  kw ietn iu 1939 r.

Sklep bez szyldu 

Ulica bez nazwy 

Firma bez reklamy 

nie istnieje

S p r z e d a m
zak ład fryzjersk i dobrze —  
prospei  u jący  gw arancja, du 
ża  w ieś koście lna P ow ód—  
dw a zak łady . Z głoszen ia do  

redakcji

K in o  

d ź w ię k o w e

„ S ło ń c e *

Dziś o godz. 5-25 gr i 8.80 W iązanka dow cipu , buk iet hu 
m oru , w ien iec najw span ia lszych m elody j! bp lo t w eso łych scen l 

 JOSETTE ♦ (KARUZELA ŚMIECHU)

R oi. g ł. Simone Simon, Don Ameche I Robert Young
W  sobotę i niedzielę o gooz. 5 i 8.30 N ow y  w ielk i przebó j

LIST POLECAJĄCY
W  ro lach g łów . Edgar Bergen i Charlie Mc Carthy 

W sobotę i niedzielę na salce KONCERT — DANCING
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Kasa nasza przyjmować  badzie

S podziew any  

sku tek da}e  

rac jonalna  

rek lam a w

Pomorza

P o k ó j

um eblow any , osobne w ej
ście na 1— 2 osobv do w y 
najęcia . Ju lia O arg lew icz

P ierack iego 3

O g ie r
uznany  przez  K om isję K w a 
lifikacy jną kry je obce k la 
cze . SPRZEDAM kom 
p let  młoekarnie  z  ciężką 
parówką.
Emil Zilz Łopatki 

p K siążk i P om .

O G Ł O S Z E N I A

D R O B N E

k a ż d e s ło w o  k o s z tu je  
1 0  g r o s z y , w y r a z y  n a 

p is o w e 2 0 g r o s z y . — •  
U m ie s z c z a  s ię  z a  p o 

p r z e d n im  n a d e s ła n ie m  
g o tó w k i (m o ż e  b y ć  w  
z n a c z k a c h  p o c z to w .) —  
N a  o fe r ty  d o łą c z y ć  2 5  
g r o s z y .

D o m
z  o g r o d e m  k o r z y s tn ie  s p r z e 

d a m .

W. Żurkowaki. D olna 2

M ie s z k a n ie
słoneczne 3 poko je z ku 
chn ią do w ynajęcia .

A. Leśniewiczowa 
Pierackiego 20

D z ie w c z y n a
w iejska uczciw a, do  wszys
tk ich prac m oże się zg łosić  

Dombek stacja Zieleń

M a j . S ta r y Z ie le ń p o c z ta  
Z ie le ń  m a  d o  o d d a n ia

z ie m n ia k i  
sadzonk i Juli Paulsena 
w czesne uznane.

W y d z ie r ż a w ię

4 poko jow e m ieszkan ie w . 
W ąbrzeźn ie R ynek 1 I p tr. 
oraz  ub ikacje  daw . hurt tow . 
ko l. tj. b iu ra , p iw nice , sta j- 
u e garaż w  całości lub —  
oddzie ln ie . Z gł. w  adm .

Głosu Pomorza

siihshmtie ja po!y[zke PfzeiiwlJinfca oraz na FOfi
an

w  n ie d z ie lę  3 0 . I V . 1 9 3 9  r . o d  g o d z . 1 3  —  1 7

w  ś r o d ę  3 . V . 1 9 3 9  r . o d  g o d z . 1 3  —  1 7

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI
POWIATU WĄBRZESKIEGO

W WĄBRZEŹNIE - RYNEK NR 17

Cena odbiornika „T 31“ stanowi rewelacją

T e r a z  d o s tę p n a  j e s t  o n a  d la  w s z y s tk ic h  n a w e t i ty c h ,  

k tó r z y  l ic z y ć  m u s z ą  s ię  z  k a ż d y m  w y d a tk ie m . O d b io r 

n ik  „ T 3 1 ”  k u p ić  m o ż e  k a ż d y l N a  ż y c z e n ie  s u m a  m o ż e  

b y ć  r o z ło ż o n a  n a  d o g o d n e  r a ty  m ie s ię c z n e . O d b io r n ik  

b T  3 1 “ p r o 

d u k o w a n y —  

j e s t  w  d w ó c h  

o d m ia n a c h .

lemL du

%TELEFUNKEN
MfiAtejue zt. 115,’

IHitrun u .Ij k do

Skład radia i rowerów

N a  s e z o n : r o w e r y ,  c z ę ś c i z a m ie n n e  r ó ż n y c h  m a r e k  

Ceny niskielll

D ruk : Z akłady G raficzne B . S zczuk i W ąbrzeźno-P om orze, M ick iew icza 1 . R edak to r: A leksander L edw ochow sk i, .W ąbrzeźno , uL P ierack iego H a.

K siążn ica  K opem ikańska  

w  T orun iu


